



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

171. INFORMAZIO BULETINA

> 2022ko urtarrila

GIPUZKOA





NABARMENDU BEHARREKOA

- > **Europaren eraldaketa jokoan dagoela defendatu du ahaldun nagusiak: «Erakundeok etorkizun sozial, berde eta lehiakorra eraikitzen eta Europaren arima demokratikoa indartzen lagundu nahi dugu»**

Markel Olano Gipuzkoako ahaldun nagusiak Nueva Economía Forumez antolatutako gosari informatiboan parte hartu du urtarrilean. Bertan, Etorkizuna Eraikizun esparruan sustatuak izaten ari diren proiektu estrategikoak azaldu ditu. Aldarrikatu duenez, Gipuzkoa lankidetzaren lurralde gisa indartzen ari da, eta gobernatzeko modu berri bat finkatzen ari da, erakundeen eta gizartearen arteko lankidetzalanean oinarritua, eta atzera bueltarik ez duena.

Ahaldun nagusiak gaineratu du, gainera, euskal erakundeak aitzindariak eta berritzaileak izan daitezkeela elkarlaneko gobernantzaren arloan, hala nola ekonomia lehiakor baten garapenean, puntako gizarte-politikan edo gobernu-ekintzaren gardentasunean. "Ez da gure herrian bakarrik pentsatuz egiten dugun ekarpena. Europaren eraldaketa jokoan dagoen une honetan, etorkizun sozial, berde eta lehiakor bat eraikitzen eta Europaren arima demokratikoa indartzen lagundu nahi dugu".

Aldundiak bultzatutako hainbat proiektu nabarmendu ditu, eta horietatik aipagarrienetako batzuk EBren Next Generation programako funtsak jasotzeko hautagai gisa aukeratutakoak dira. Ekimen horien artean, zehaztu duenez, aurten bertan hasiko dira Donostian kokatutako Mugikortasun Berriko Poloaren obrak, eta Naturklimak, berriz, 2023ko ekainean irekiko ditu ateak, trantsizio ekologikorako beharrezkoa den berrikuntza bizkortzeko.

Halaber, jakinarazi du lurraldea Quantum proiektuan ari dela lanean, DIPC erreferentziazko ikerketa-zentroaren eta Multiverse Computing puntako enpresaren arteko lankidetzarekin, etorkizunean teknologia kuantikoarekin lotutako industriak bultzatzeko; baita GANTT proiektua ere, Gipuzkoan etorkizuneko sektore bat, biozientziak, sendotzeko sustatua.

[\(informazio +](#)



> **Ahaldun nagusiak GANTT biozientzien proiektu estrategikoaren aurrerapena nabarmendu zuen, Next Generation EU-k laguntzarako hautagai dena, Donostia Ospitalearen, Biodonostiaren, Viralgenen edo VIVEbiotechen eskutik**

Markel Olano ahaldun nagusiak bilera instituzionala izan du urtarrilean Donostia Unibertsitate Ospitaleko eta Biodonostiako lantaldearekin. Instalazioak eta ekipamendua bertatik bertara ezagutzeko ez ezik, zentroak foru-erakundearen laguntzarekin garatzen dituen ikerketa-proiektuak joratzeko ere balio izan du bisitak, baita GANTT (Gipuzkoa Advanced New Therapies Territory) proiektuari lotutako lankidetzaren estutzeko ere. Proiektu horren helburua Gipuzkoa osasunaren terapia aurreratuen arloan erreferente gisa kokatzea da, hainbat eragileren lankidetzaren bitartez, horien artean, Biodonostia.

Aldundiak Viralgen, ViveBiotech eta beste eragile batzuekin batera sustatzen duen GANTT proiektuaren barruan eman beharreko pausoak kontrastatu dira, Gipuzkoa terapia zelularretan, genikoetan eta RNAko terapietan industria-orientazioa duen erreferentziatzko lurraldea izan dadin. "Proiektua hasierako fasean dago, baina itzaropen handiak ditugu. Gipuzkoan eta Euskadin, etorkizuneko medikuntza eta gaixotasun larrien tratamendua irauliko dituen esparru horretan kokatzeko zumeak badauzkagu. Osakidetzak eta Biodonostiak oso rol garrantzitsua jokatzeko dute proiektu honetan, bai fase aurreklinikoak egitean, bai saiakuntza klinikoetan, terapia zelular eta genikoetan, Osakidetza gaur egun egiten ari den Terapia Aurreratuen Unitatearen bidez. Olanok azpimarratu duenez, lehiakortasuna eta ongizatea uztartuko dituen Gipuzkoa eraikitze asmoa sinbolizatzen duen proiektua da.

Nueva Economía Forum-en ere GANTT eta proiektuaren beste bazkide nagusiak izan zituen hizpide. «Gure lurraldean industria-orientazioa duten terapia aurreratuetan, Viralgen eta VIVEbiotechen trakzio-entresak daudela aprobetxatuz, jauzi kualitatibo bat eman nahi dugu etorkizun handiko eremu honetan», adierazi zuen. Bayer konpainiak 120 milioi euroko inbertsioa egin du Donostiako Viralgen lantegi berrian, eta ViveBiotech tokiko enpresaren bultzada handiarekin batera, Miramongo industria-parkea terapia genikoetan Europako gune nagusietako bat bihurtu da. Hori dela eta, ahaldun nagusiak gogorarazi du Gipuzkoa urrats sendoak ematen ari dela enpresa-proiektu berriak sustatuko dituen eta enpresei lagunduko dien inbertsio-ekosistema garatzeko. Zehaztu duenez, "esparru horrek eklosio handia bizi du gure lurraldean, kapital adimendunaren oinarritua. Kapital adimendunaren ekarpena biderkatzailea izan daiteke gure ekonomia- eta enpresa-sarean".

(informazio + - Donostia Ospitalea eta Biodonostiarekiko bilera)

(informazio + - Nueva Economía Forum)



> 2022ko urtarrila

> **Ekonomia Zirkularraren Nazioarteko Topaketaren laugarren edizioak arloko europar liderrak bilduko ditu Donostian, EuRIC edo ECESP erakundeetakoak kasu, EBko plastikoaren araudi berriei eta beste erronkei aurre egiteko**

José Ignacio Asensio Gipuzkoako Foru Aldundiko Ingurumen diputatuak, Monica Pedreira Ingurumeneko zuzendariak, Jon Olaeta Espainiako Birziklatze Federazioko presidente eta Europako Birziklatze Industrien Konfederazioko (EuRIC) Batzordeko kideak, eta Angel Fernandez Homar Ekonomia Zirkularrerako Fundazioko Patronatuko presidentek Ekonomia Zirkularraren Nazioarteko Topaketaren IV. edizioa aurkeztu zuten urtarrilean. Otsailaren 2 eta 3an izango zen Donostian, "Ekonomia Zirkularra: Iraunkortasunaren etorkizuna azkartuz" izenburuarekin.

Jose Ignacio Asensio adierazi zuen EIEC nazioarteko erreferentzia gisa finkatu dela ekonomia berdea bultzatzeko, sinergiak eta aliantzak sortuz, eredu ekonomiko garbi eta zirkular baterantz eraldatzeko bidean. Urtarrilaren erdialdean 330 pertsona baino gehiago izena emanda zuten, munduko 11 herrialdeetakoak.

Kongresuak plastikoaren ekonomia berriaren erronkak eta aukerak aztertzen ditu. Sektore horrek Espainian 5.000 enpresa baino gehiago biltzen ditu, 120.000 lanpostu baino gehiagorekin, eta birmoldaketa garrantzitsu bati egin behar dio aurre, plastiko birziklatuaren eta erabilera bakarreko plastikoaren debekua alde egiten duten EBko araudi berrien ondoren.

Lehenengo egunean, otsailaren 2an, nazioarteko, nazioarteko eta tokiko adituen erakusketak eta mahaiak izan ziren. Lau bloke tematiko ziren. Lehena izan zen, "Europa: non gaude eta norantz goaz?": bertan Jose Ignacio Asensio Ingurumen diputatuak, Cinzia Vezzosi Birziklatze Industrien Konfederazioko lehendakariak eta Florentin Letissier Pariseko alkateordeak parte hartu dute, besteak beste. Bigarren blokea plastikoaren ekonomia berriaren erronkei eta aukerei buruzkoa zen. Sektore horrek 5.000 enpresa baino gehiago biltzen ditu Espainian, 120.000 enplegu baino gehiagorekin.

Hirugarren blokean, emakumeak enpresa, entitate, erakunde eta gizarte guztietan iraunkortasuna lehen erabaki-mailara igotzeko duen zeregina nabarmendu nahi zen. Laugarren blokeak bioekonomiaren zeregina eta jasangarritasunaren eta zirkulartasunaren inguruan artikulatzeko beharra zituen ardatz, besteak beste, Ladeja Godina, Circular Change-ren sortzaile eta zuzendari nagusia eta European Circular Economy Stakeholder Platform (ECESP) erakundeetako presidentea.

(informazio +)



> Europako funtsei esker, foru-aldundi bakoitzak 24 orduko Arreta Integraleko Zentro bat izango du 2023an, sexu-indarkeriaren biktimentzat

Berreskurapenerako eta erresilientziarako Europako funtsen finantzaketari esker, 2023an Euskadik 24 orduko Arreta Integraleko Zentro bat izango du foru-aldundi bakoitzean sexu-indarkeriaren biktimentzat.

Ildo horretan, Euskadik 3.507.835 euro jasotzen ditu berreskurapen- eta erresilientzia-funts europarretatik mota horretako zerbitzuak sortzeko; zehazki, 1.052.364 euro 2021ean eta 2.455.515 euro 2022an. Bestalde, Euskadiko udalek 1.331.058 euro jaso zituzten 2021ean Genero Indarkeriaren aurkako Estatu Itunetik, eta antzeko kopurua jasoko dute ekitaldi honetan. Funts horiek baliagarriak izango dira udalentzat genero-indarkeria desagerrarazteko proiektuak garatzeko.

(informazio +)



> **Europar Batasuneko Justizia Auzitegiak berretsi egin du atzerriko ondasunen aitorten fiskalen zehapenei dagokien irizpide bat**

Urtarrilaren amaieran, Auzitegiak baliogabetu egin zuen estatuko Gobernuak 2013an ezarri zuen sistema bat, zergadunek atzerrian ondasunak eta aktiboak aitortzeko moduari eta epeei dagokienez. Neurrigabeko arautzat jo zuen, guztiz errepresibotzat, eta EBren zuzenbidearen eta kapitalen zirkulazio askearen aurkakotzat. Europako Batzordea arau horren aurka ari zen salaketan 2015etik, eta, azkenean, Auzitegiak arrazoia eman dio.

Gipuzkoako Foru Aldundiak urtarrilean adierazi du EBren irizpena aztertuko duela eta jarrera bat emango duela. 2021eko apirilean zuzendu zuen araudi hori, eta horretan Estatuko lehen lurraldea izan zen, bere autonomia fiskalari esker. Baliogabetutako isunak, estatu mailan Gipuzkoan ezarritakoak baino hiru aldiz handiagoak ziren.

(informazio +)



ESKUALDE POLITIKA ETA KOHESIO POLITIKA

> **Gipuzkoak eta Pirinio Atlantikoek lehen aurrekontu parte-hartzaile bateratuak aurkeztu dituzte, eta EBren arabera Mugaz Gaindiko Lankidetzak lortu behar duen balio erantsiaren zentzua zehazteko borondatea nabarmendu dute**

Bi erakundeek deialdi bateratua egin dute, mugaren bi aldeetan ekimen eta proiektu partekatutak gara daitezzen bultzatzeko. Bi aldeetako bakoitzak 150.000 euro esleitu ditu. Markel Olano Gipuzkoako ahaldun nagusiak eta Jean-Jacques Lasserre Pyrénées-Atlantiques departamenduko presidentek aurkeztu zuten ekimena Donostian emandako prentsurrekoan. Deialdi bikoitzak herritarren, elkarten eta, bereziki, gazteen arteko mugaz gaindiko lankidetzaproiektuak lagunduko ditu diruz. Herritarrek botoa eman ahal izango dute laguntza jasoko duten proiektuak zehazteko.

Aldundiak bi erakundeen arteko Mugaz Gaindiko Lankidetzak Hitzarmenean txertatu du ekimen hau (laugarren berritzean, 2021-2024rako). Era berean, Etorbizuna Eraikiz strategiaren nazioartekotze-ildoaren zati da. Ildo horren funtsezko ezaugarriak dira lankidetzak-gobernantza bultzatzea, eragile anitzen inplikazioa eta esperimendazioa, zentzu osoa baitute mugarik gabeko Europa batean, non erakunde guztiak baitaude gobernantza-modu berriak bilatzearen atzean, antolaketa-modu berriak bilatzearen atzean, ingurune konplexu, global eta heterogeneoan lan egiteko eta harremanak izateko modu berriak bilatzearen atzean.

Ahaldun nagusiak administrazio-, prozedura- eta kultura-desberdintasunak gainditzeko borondatea nabarmendu zuen, helburuak, lehentasunak, epeak eta hautatzeko modua bateratuz, bai eta "erabaki politikoa hartuz ere, eskualdeka, Europaren eraikuntzaren erronkari heltzeko". Olanoren ustez, ekimen hau abiaraztean, parte hartu duten bi erakundeek bere egin dute Europar Batasunak mugaz haraindi jarduteak dakarren balio erantsiari ematen dion zentzua. "Hau da, elkarrekin jardunez, modu berezian jorrotutako jarduketetan posible ez liratekeen emaitzak lor daitezke", adierazi duenez. Ildo horretan, eta horrela lortutako balio erantsia identifikatzeak duen konplexutasunari dagokionez Europar Batasunak irizpide zehatzik ez duenez, ahaldun nagusiak hainbat gai azpimarratu ditu, hala nola mugaren bi aldeetako administrazioen arteko harremanak bultzatzea, kulturartekotasuna sustatzea edo sinergiak sortzeko gaitasuna. "Azken finean, mugaz gaindiko benetako espiritua eta gazteen arteko lotura bultzatu izana" azpimarratu du.

(informazio+)



> EUDELeK eta Europako Kontseiluak 2021eko ELoGE Bikaintasun Zigilua eman diete Eibar, Andoain eta Urnietari, berrikuntza demokratikoa eta kalitatezko gobernuko 97 adierazleengatik, Irun, Elgoibar, Beasain eta Legazpiri gehituz

Gasteizek (Araba), Bilbok eta Basaurik (Bizkaia), Eibarrek, Andoainek eta Urnietak (Gipuzkoa) urtarrilean jaso dute sari hori Europa mailan. Sari horrek tokiko gobernuen kalifikazio gorena egiaztatzen du, gobernu onaren, kalitatearen eta berrikuntza demokratikoaren 12 printzipioen arabera.

Euskadiko Udalen Elkarteak 2017an egiaztatu zen zigilua emateko Europako lehen eskualde-plataforma gisa. Udal hautagaiek beren burua ebaluatzen dute Europa osorako tresna komunean oinarrituta, EUDELeK euskal espezifikotasunera egokitutako 97 adierazlerekin. ELoGE Erakundearteko Batzordean Eusko Jaurlaritzako, foru-aldundietako eta EUDELeko ordezkariak daude.

Laugarren edizio honen ondoren, 12 udal bikainek ordezkatzeko dute Euskadi, Europako 127 udalerrik osatutako ELoGE zerrenda eskusiboan. ELoGEren balioa da ez dela betiko, lortu ondoren bi edo hiru urtean behin berri behar baita. Izan ere, Urnietak bigarren aldiz lortu du, Irun eta Elgoibar berdinez, zigiluaren 2 lorpen baitzituzten.

Gorka Urاران EUDELeko presidentek udalak zoriondu ditu, eta "euskal udalerriak Europako abangoardiaren parte garela" adierazi du. "Europak hobekien baloratzen duen ataletako bat erreakzionatzeko dugun gaitasuna da, unean uneko beharrei arin erantzuteko, baita epe luzerako ikuspegia ere, oztopoei edo etorkizuneko krisiei aurrea hartzeko". Alina Tatarenko Europako Kontseiluko ordezkariak azaldu duenez, ELoGEren egitekoa da Europa mailan tokiko gobernu onari buruzko ikuspegi bera lortzea. "Garrantzitsua da euskal agintariak, norvegiarrek, greziarrek, frantsesek edo italiarrek irizpide berberekin lan egitea".

Besteak beste, honako atal hauek aztertu dira: administrazio-izapideak, kontratazio-prozedurak, finantza-eta aurrekontu-kudeaketa, hautetsien jokabide etikoa, herritarrek parte hartzeko kanal edo organoak, gardentasun eta berrikuntza publikorako tresnak, eta giza eskubideen sustapena berdintasuna, aniztasuna, inklusioa eta gizarte-koheretza ardatz gisa hartuta.

Lorpen horretan lagundu zuen Euskadiko Udalen Elkartearen eta Europako Kontseiluaren arteko lankidetzaren harreman estua. Baterako lan horrek fruitua ematen du Estatu mailako ekimen aitzindarietan, hala nola 2013an, tokiko hautetsien eta Gardentasunaren aldeko Udalen Sarearen lehen jokabide-kode etikoa, edo 2014an, tokiko finantzen Europako ebaluazioa.

[\(informazio+ \)](#)



EB 2024: ESTRATEGIA

- > **Donostian, urrian, Energia Ozeanikoei buruzko Nazioarteko Konferentzia egingo da, Ocean Energy Europe sarearen eskutik, ACE euskal klusterrak antolatuta, eta EBko deskarbonizazioan eta lehentasunetan oinarrituta**

Euskadiko energiaren kluster elkarteak (ACE) 187 enpresa eta erakunde biltzen ditu, eta ekonomia eta, oro har, giza jarduera erabat deskarbonizatzerara bideratuta dago.

Munduko ozeano-energiako profesionalen sare handienarekin, OEE, Ocean Energy Europe-rekin, lankidetzan arituko da, esparru horretako nazioarteko ekitaldi nagusia, ICOE edo International Conference on Ocean Energy, bultzatzeko, urriaren 18tik 21era, Donostiako Kursaallean, 30 herrialde ingurutako adituekin, olatuen, itsasaldien, korronteen edo ozeanoaren diferentzial termikoen potentzial energetikoari buruz hitz egiteko.

Energiaren Euskal Erakundearen, BiMEP Bizkaiko itsas energiaren plataformaren eta Tecnalia korporazio teknologikoaren laguntza izango du.

Aprobetxatzen da Europako Batzordeak offshore berriztagarrien alde egindako apustua, edo Energiaren Euskal Erakundeak bultzatutako EuropeWave bezalako proiektuen existentzia, Mutrikuko zentral elektrikoa eta beste asko, tokiko edo Europako irismena dutenak, gure inguruko dozenaka enpresa, zentro teknologiko eta unibertsitatearen eskutik.

[\(informazio+\)](#)



> **Cidetecek bere aurrerapenak azaldu ditu EBko Horizon babestutako proiektuetan, hala nola DEFACTO, automobilen baterietan Europaren lehiakortasuna bilatzen duena, edo TBMED, nanomedikuntzako hainbat erronkari heltzen diena**

Cidtec Energy Storage Donostiako Cidtec korporazio teknologikoaren dibisioetako bat da, eta energia biltegitratzeko I+G arloan dihardu. DEFACTOren aurrerapenen berri eman du. Proiektu hori 2023an amaitu behar da, eta EB Asiaren aurrean lehiakorra izatea du helburu, auto elektrikoarentzako baterietan. Cidtec-ek Europa osoko 13 bazkide koordinatzen ditu, Irizar e-mobility barne. DEFACTO gelaxketan zentratzen da, baterien osagai nagusian. Europako Batzordeak estrategikotzat jotzen du, eta beste proiektu asko bultzatu ditu partzuergoan, hala nola DEFACTO. Europak automobilgintzako sektore oso trinkoaren abantaila du.

Horizonen laguntzako 6 milioiak laborategiko lanetara, planta pilotuko prototipatzera eta litio-ioneko baterietarako karakterizazio-ereduetara bideratuko dira, energia-dentsitate aurreratuarekin. Gelaxka horien portaerak modelatzen dituzten tresnek elektrolito solidokoak izango dira. Datu-base zabal bat sortu da eta Cidetecek garatutako software libre bat merkaturatuko da, industriari bateria horiek hobetzen, iraunarazten eta ekoizpena merkatzen lagunduko diona. Hori guztia erregai fosilezko ibilgailuak deskarbonizatzen eta erretiratzera bideratuta dago.

Cidtec Nanomedicine, Donostian egoitza duen ikerketa aplikatuko erakundearen beste hiru zentro teknologikoetako bat da, hirugarrena gainazalen ingeniartzakoa delarik. Nanomedicine-k ikerketa aplikatua lan egiten du eta arlo biomedikoan, sektore farmazeutikoan, kosmetikoan eta osasun-produktuan materialen garapenean espezializatzen da. Europako TBMED proiektuan lanean ari diren gailu mediko berrien xehetasunak eman ditu. Proiektu horrek hainbat ildo biltzen ditu, eta EBko Horizon berrikuntza makroprogramaren laguntza ere badu. Cidetecek produktu industrializagarriak sorraraziko dituzten teknologia propioak garatzea du helburu, eta TBMEDen esparruan, diziplinarteko ekipoen eta lankidetzen bidez, arrisku handiko batzuetan lan egiten du, hala nola kornea-keratoprosesi batean, hidrogel batean eta bizkarrezurreko kirurgietarako robot batean.

(informazio+ - DEFACTO)

(informazio+ - TBMED)



> 2022ko urtarrila

> **Donostiako Materialen Fisika Zentroko ikertzaile batek eta arkeobotanikazko aditu tolosar batek ERC Starting Grants Europako Ierketa Kontseiluaren “hasierako” beketako 3,8 milioi lortu dituzte EHUrentzat**

Euskal Herriko Unibertsitateko bi ikertzaile gaztek, Sara Barjak, UPV/EHUko Ramón y Cajal ikertzaileak Materialen Fisika Zentroan, eta Amaia Arranzek, Arkeobotanikan aditua denak, Europar Batasuneko laguntza entzutetsu eta lehiakorrenetako bi lortu dituzte: ERC Starting Grants delakoak, zeinekin nabarmentzen baita zientzialari eta zientzialari gazte bikainenek etorkizun oparoko lana egiten dutela beren ikerketak egiteko.

Sara Barjaren COSAS proiektuak 2,3 milioi euro jasoko ditu, eta hidrogeno berdea ekoizteko katalizatzaile eraginkorragoak eta merkeagoak garatzea du helburu, itsasoko uretatiko elektrolisia esploratuz. Arranzen PALAEORIGINS proiektuak, berriz, ehiztari-biltzaileen populazioak landare-baliabideen ustiapena lantzerara eta indartzera bultzatu zituzten faktoreak argitu nahi ditu, eta 1,5 euroko zuzkidura izan du.

Bi laguntza berri horiek gehituta, guztira 9 lortu dira EHU ERC Starting Grantsen 15 urteetan.

(informazio+)



> Donostia International Physics Centerreko ikertzaile batek ere ERC Starting Grant bat lortu du, 1,5 milioi eurokoa, neutrinoen detektagailu berritzaile bat sortzeko, Neutroien Espazio Iturri Europarrean erabiltzeko

Francesc Monrabal Ikerbasque ikertzailea da DIPCn, eta Europako Ikerketa Kontseiluak (European Research Council edo ERC) hautatutako 4 urteko proiektuak GanESS izena du. Detektagailua Suediarako da, aipatutako ESS iturriaren egoitzarako. Akronimo honetan, Gan partikulak neutrinoen fisikarako gas-detektagailuak aipatzen ditu. Neutrinoa aztertzeko gaur egungoak baino metodo berriagoa eta arinagoa da. Partikula honen propietateek fisikarako eta unibertsoaren ulermenerako enigma handienetako batzuk ezkuta ditzakete.

Eusko Jaurlaritzaren IKUR estrategiaren lehentasunezko ikerketa-ildoetako bat da, eta laguntza hori bultzada handia da DIPCn eta Euskal Autonomia Erkidegoan.

ERC Starting Grants delakoen deialdiaren helburua ikerketan talentu gaztearen garapena sustatzea da, ideia berritzaileak garatzea eta ikerketa-talde propioak osatzea ahalbidetuko dieten laguntza ekonomikoekin. Oso programa lehiakorra da, eta proposamenak bikaintasun zientifikoaren eta proiektuaren indar berritzailearen arabera soilik ebaluatzen dira, baita ikertzailearen beraren eta harrera-zentroaren baliabideen curriculumaren eta potentzialaren arabera ere. Azken deialdi honetako arrakastahunekoa % 10etik beherakoa izan da. Jasotako 4.000 proposamenetatik, 397 Europa osoan hautatu dira azkenean; Monrabalen GanESS proiektua horietako bat da, eta horrek bultzada ematen dio partikulen fisikari buruzko euskal ikerketari eta Europako espazio-iturrian izango duen garapenari.

[\(informazio+\)](#)



> Donostian egoitza duen MLC-ITS Mugikortasun eta Logistika Klusterrak bere kudeaketa kalitatea egiaztatzen duen EBko Bikaintasun Etiketa lortu du

Klusterrak Aztertzeko Europako Idazkaritzak Euskadiko Mugikortasun eta Logistika Klusterrari eman dio European Cluster Management Excellence Bronze Label egiaztapena. Horrek Elkartearen kudeaketaren kalitatea aitortzen du, eta elkartearen ordezkaritasuna, egitura eta garatzen dituen jarduerak eta zerbitzuak ebaluatzen ditu. Ziurtagiriak Klusterra homologatzen du Europako ereduari dagokienez, eta Europako estandarrek ezartzen dituzten baldintzak betetzen dituela berresten du.

MLC-ITSek prentsa-oharrean Labelaren erabilgarritasun funtzionalei eta homologazioei, hori lortzeko egindako ahaleginei, laguntza ematen duen antolaketari eta Kluster gisa duen jarduerari buruzko informazioa ematen du.

(informazio +)



> **Esne-sektorearen aliantza handi batek, Kaiku edo Azti bezalako 25 erakunde eta 4 erkidegoko 600 instalazio biltzen dituenak, EBren laguntzak lortu nahi ditu trantsizio teknologiko eta jasangarri baterako**

Aliantzak abeltzaintza-kooperatibak biltzen ditu, 600tik gorako familia-etxalde eta loturiko bestelako lantokiekin; esne-industriak, ikerketa-, kudeaketa- eta aholkularitza-zentroak, EAE, Nafarroa, Kantabria eta Kataluniakoak. 2026ra arte 100 milioi euro baino gehiago inbertitzea aurreikusten du emisioak murrizteko, lehiakortasuna irabazteko, digitalizatzeko, animalien ongizatea irabazteko, automatizatzeko eta adimen artifiziala aplikatzeko.

«Anbizio handikoa da, oso zaila, baina ilusioa pizten digu, eta konpromisoa hartuko dugu baliabide propioak erabiltzeko eta administrazio publikoen eta Europaren funtsak erakartzeko», zehaztu du Kaiku enpresak, proiektuaren motor handienetako batek, egoitza nagusia Gipuzkoan duenak.

Kantabriako gobernuak beste aipamen bat egin zuen EBari buruz: « hain oinarrizkoa den produktu bat, linealetan salneurri baxuzko deigarritzat mantentzen duen Europar Batasuneko estatu kide bakarra izateari utzi behar diogu. Oso garrantzitsua da gure abeltzainek ekoizten dutenaren prezioa behingoz baloratzea».

(informazio +)



> 2022ko urtarrila

> Deustok hitzarmena sinatu du EACTDA Ziberkrimenaren aurkako Teknologia Garatzeko Europako Elkartearekin, sektoreko profesionalak prestatzeko

Deustuko Unibertsitateak eta EACTDAk (European Anti-Cybercrime Technology Development Association) hitzarmen bat sinatu dute datozen hiru ikasturteetan interes komunekiko zientzia- eta teknologia-arloetan lankidetzan aritzeko, batez ere profesional gazteen sustapenean, eta arreta Ziberkrimen mota desberdinen aurrean eraginkortasunez erantzuteko teknologia berrien garapenean jarrita.

Juan Arraiza EACTDAko zuzendari nagusiak eta Asier Perallos Ingeniaritza Fakultateko dekanok sinatu dute akordioa, eta lankidetzako prestakuntza-jardueren garapena bultzatu nahi du, unibertsitate-enpresa gela teknologiko bat eratuz, Deustuko Unibertsitateak Donostian duen campuseko proiektuak eta ikasleak eta Elkarteko profesionalak izango dituen.

(informazio +)



DOKUMENTU INTERESGARRIAK

- > **Europako Batzordearen klusterrei buruzko txosten nagusia Orkestrak egin du, eta 1.000 kluster-erakunde baino gehiagok estatu kideetan duten presentzia eta jardueren klusterizazioa aztertu ditu**

Orkestra, Lehiakortasunerako Euskal Institutuko ikertzaileek egindako azterlanak EB-27ko 201 eskualdetako jardura ekonomikoaren espezializazioa mapatzen du, enpleguari eta balio erantsiari buruzko datuak erabiliz, eta eskualdeetan dauden kluster-erakundeen presentziari eta ezaugarrii buruzko informazioarekin konbinatzen du.

Orkestrak, Klusterren Lankidetzarako Europako Plataformaren (ECCP) parte denak, ondorioztatzen du klusterizazioa Europako ekonomiaren funtsezko ezaugarria dela eta kluster-erakundeek zeregin garrantzitsua dutela trantsizio berde eta digitalei ekiteko.

Eskualde-mailan, tresnak kluster-erakundeen presentzia handiena duten Europako eskualdeen artean kokatzen du Euskadi, 18 kluster-erakunde identifikatuz eta Europako Batzordeak finantzatutako Klusterren 6 Partenariatu Europarren lidergoa hartuz.

(informazio+ - albistea)

(informazio+ - txostena)



- > **Informazio-oharra, Eusko Jaurlaritzarena, Tabakalera partaidetzat duen Europako Bauhaus-aren proiektu soziokultural ekologikoetarako 2022ko deialdi berriaz, non dagoeneko sarituak izan diren Uliako Lore Baratzak 2021an**

(informazio+)

- > **Eusko Jaurlaritzak Gizarte Ekonomiaren Plan Estrategikoa onartu du, eta, bertan, Gipuzkoako kooperatibismoaren bezalako balioak garatuz, Eurolegebiltzarrak aitortutakoak, edo Europako Batzordearen arlorako Planak markatutakoak**

Planak honako balorazio batzuk eragin ditu: "Eusko Jaurlaritzak gizarte-ekonomiaren esparruan garatzen diren enpresa-ekimenak bultzatzeko konpromisoa hartu du, Gipuzkoan hamarkada luzeetan sustraitu baita eta Mondragon Taldearen erreferente argia baita".

"Planean oso presente dago langileek enpresan parte har dezaten sustatzea. Formula hori oso hedatuta dago Gipuzkoan, non kooperatibek presentzia handia duten, baina badira eredu horren aldeko beste ekimen batzuk ere".

"Izan ere, Arizmendiarrietaren Lagunen Elkarteak bultzatutako enpresa-eredu inklusibo parte-hartzailea Eusko Legebiltzarrak eta Nafarroako Parlamentuak hartu dute beren gain, eta Europako Parlamentuak ere onartu du lan arloko demokraziari buruzko ebazpen bat, bere printzipioak jasotzen dituena. Aitorpen hori da, hain zuzen ere, planak Bizkaira eta Arabara zabaldu nahi duena, lurralde horietan gizarte-ekonomia ez baitago hain errotuta Gipuzkoan bezala, eredu ekonomiko horren ikusgarritasuna landuko duen hirugarren ardatz estrategiko baten bitartez".

"Iazko urtearen amaieran, abenduaren 9an, Europako Batzordeak Gizarte Ekonomiaren Europako Plana onartu zuen, Eusko Jaurlaritzak orain dituen tesiak jasotzen dituena".

(informazio+)



EUROPAKO DEIALDIAK

> EU4Health. 2021eko deialdia, proiektuetarako laguntzen bigarren txanda. EU4H-2021-PJ2

- 6. Osasun-datuen Europako ekosistemaren proiektu piloturako ekintzak, erregulazio-, politika- eta ikerketa-erabileretarako (5 M €)
- 7. Osasun mentaleko jardunbide egokiak aplikatzea pandemian (0,75 M €)
- 8. Giza papilomabirusaren aurkako txertorako sarbidea hobetzea (1,2 M €)
- 9. Guztiontzako Bizitza Osasungarriko Estiloa ekimena (HealthyLifestyle4All) (4,4 M €)
- 10. Infekzioak eragindako gibelesko eta urdaileko minbiziak murriztea (2 M €)
- 11. EBn minbiziaren tratamendurako gaitasunak mapeatzeko proiektua, zentro onkologiko multifuntzionalen sarekoa (1,2 M €)
- 12. Minbizitik bizirik atera direnen txartel adimenduna sortzea (1,8 M €)
- 13. Erkidegoetako zerbitzutan jardunbide egokiak aplikatzea transmisio-infekzioen aurka (5 M €)
- 14. Prestakuntza-, ezarpen- eta jardunbide egokien jarduerak (7 M €)
- 15. Minbiziaren diagnostikoa eta tratamendua orokortzeko programa, Osasun Publikorako Genomika Programa barne (6 M €)
- 16. Sendagaiak minbizi-terapietara bideratzeko proiektu informatizatua (3 M €)
- 17. "Zelula ama" jakin batzuetan oinarrituz lagundutako ugalketako terapien baliozkotasun-datuei buruzko proiektuak (4 M €)
- 18. Minbiziaren prebentzioa Minbiziaren aurkako Europako Kodearen eta beste ekintza batzuen bidez (2,5 M €)

(informazio +)



> 2022ko urtarrila

> **PPPA programa («proiektu pilotuak» eta «prestatzeko ekintzak»). Hizkuntza-berdintasunaren helburua. PPPA-LANGEQ-2021**

- 2030ean Europan erabateko hizkuntza-berdintasun digitala lortzeko ikerketa, berrikuntza eta inplementazioko agenda eta ibilbide-orri estrategikoa.
- Aurrekontua: 1 M €

(informazio +)

> **Horizon Europe. 4. klusterra. Digitalizazioa, industria, espazioa. Helburu-atala: Teknologia iraultzaile, lehiakor eta digitala, Itun Berderako egokia. HORIZON-CL4-2021-DIGITAL-EMERGING-02**

- 10. Software kuantikoko ekosistema indartzea. Ikerketa eta berrikuntza (12 M €)
- 15. Eskala handiko ordenagailu kuantikoetarako lankidetzak markoa
- 16. Teknologia kuantikoetarako oinarritzko zientzia. Ikerketa eta berrikuntza. (16 M €)
- 17. Eskala handiko plataforma simulatzaile kuantikoen teknologietarako esparru-lankidetzak
- 19. Komunikazio kuantikoetako esparru lankidetzak
- 20. Sentsorika kuantikoko teknologiak komertzialki xurgatzeko ekintza berritzaileak (23 M €)
- 22. Frogatze irekia eta esperimendazioa egiteko eta teknologia kuantikoen ekoizpen pilotua gaitzeko esparru-lankidetzak (12 M €)

(informazio +)



> LIFE programa. Energia Garbirako Trantsizio Helburua. LIFE-2021-CET

- “-AUDITS”. Enpresen trantsiziorako energia-auditoretzen gomendioak aplikatzea.
- “-BUILDRENO”. Irtenbide industrializatu berritzaileen hedapen zabala
- “-BUILDSKILLS” Trebetasunak eraikitzea: plataforma eta ibilbide-orri nazionalak berrabiaraztea
- “-COALREGIONS” Energia garbiaren trantsizioa, ikatzaren edo antzekoen mendeko eskualdeetako gizarteak bultzatua
- “-COOLING” Eraikinen hozte-eskaerari heltzea
- “-ENERCOM” Energia-komunitateei eta herritarren beste ekimen jasangarri batzuei laguntzea
- “-ENERPOV Barruti kalteberetarako eraikuntzako esku-hartzeak
- “-GOV” Maila anitzeko elkarrizketa klimari eta energiari buruz, gobernantza energetikoa lortzeko
- “-HOMERECOM” "Etxebizitzak berritzeko zerbitzu integratuetako" profesionalen EBko erkidegoa
- “-HOMERENO” Etxebizitzak berritzeko zerbitzu integratuak
- “-INNOFIN” Energia jasangarrian inbertitzeko finantzaketa-eskema berritzaileak
- “-LOCAL” Udalerrietan eta eskualdeetan energia garbietara igarotzeko plan eta estrategietarako euskarri teknikoa
- “-MAINSTREAM” Energia iraunkorraren eta energia-errendimenduaren finantzaketa EBren finantzaketa jasangarrirako irizpideetan eta arauetan integratzea
- “-PDA” Energia jasangarrian inbertsioak egiteko merkatuaren mugak gainditzeko laguntza
- “-POLICY” Energia iraunkorraren arloko funtsezko legeria inplementatzea
- “-SMARTREADY” Eraikinak hobeto prestatzeko baldintzak
- “-SMARTSERV” Energia-zerbitzu adimendunetarako eta sektoreen arabera integratzaileak diren merkataritza-eredu berritzaileak eta kontratu-eskemak
- “-VALUECHAIN” Industrian eta zerbitzuetan balio-kate osoan energia iraunkorraren xurgapena sustatzea.

(informazio+)

“EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN” webgunea